
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE - SETTORE RISORSE 
UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-113.10.0.-97

L'anno 2022 il giorno 12 del mese di Dicembre il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente di Settore Risorse Umane, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  SERVIZIO DI CATERING (€550 IVA INCLUSA- CIG Z213908A7A), 
FORNITURA ADDOBBI (€ 60,22 IVA INCLUSA - CIG ZBE39089A7) E PAGAMENTO 
DIRITTI SIAE (€ 139,32 IVA INCLUSA), PER EVENTO NATALIZIO A PALAZZO ALBINI

Adottata il 12/12/2022
Esecutiva dal 13/12/2022

12/12/2022 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE - SETTORE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-113.10.0.-97

OGGETTO SERVIZIO DI CATERING (€550 IVA INCLUSA- CIG Z213908A7A), FORNITURA 
ADDOBBI (€ 60,22 IVA INCLUSA - CIG ZBE39089A7) E PAGAMENTO DIRITTI SIAE 
(€139,32 IVA INCLUSA), PER EVENTO NATALIZIO A PALAZZO ALBINI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., che, prevedendo la distinzione delle 

funzioni proprie degli Organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabi-
lità dei Dirigenti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i 
compiti della Dirigenza;

- l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento de-
gli enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-

provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024. 

Premesso che
- la città di Genova è l’European Capital of Christmas 2022, la capitale europea del Natale;
- la Civica Amministrazione intende accrescere il senso di appartenenza e di soddisfazione 

dei lavoratori nei confronti dell’Ente; 
- la Direzione Sviluppo del Personale e Formazione provvede all’attivazione di iniziative di 

socializzazione e aggregazione per i dipendenti ai fini del costante miglioramento del cli-
ma aziendale.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che
- su proposta dell’Assessorato al Personale, al fine di condividere l’atmosfera delle festività 

natalizie, è stato organizzato un evento rivolto ai dipendenti del Comune di Genova e ai 
loro bambini dai 0 ai 10 anni per lo scambio degli auguri e per l'addobbo dell'Albero di 
Natale allestito nella Buvette di Palazzo Albini; 

- per sensibilizzare le nuove generazioni sull'importanza del riutilizzo dei materiali nel ri-
spetto dell'ambiente, i partecipanti sono invitati a portare un addobbo realizzato con ma-
teriale di riciclo con cui verrà decorato l’Albero di Natale; 

- detta iniziativa si terrà il 17 dicembre nella Buvette di Palazzo Albini con la partecipazio-
ne di circa 80 tra adulti e bambini; 

Valutato quindi, date le circostanze sopra descritte, di provvedere all’organizzazione e animazio-
ne dell’evento, si rende necessario: 
- fornire un servizio di catering per n° 80 partecipanti;
- procedere al pagamento dei diritti d’autore e dei diritti di segreteria alla Società SIAE per ani-
mare l’evento con un sottofondo musicale a tema natalizio;
- addobbare l’Albero di Natale posizionato nella Buvette di Palazzo Albini.

Considerata la non obbligatorietà del ricorso alla piattaforma MePA di Consip per acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ad euro 5.000,00 - come stabilito dalla L. 145/2018, all’art. 1,  
comma 130;

Ritenuto di procedere, vista l’esiguità dell’importo, mediante affidamenti diretti ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che, a tal fine, si è provveduto a richiedere un preventivo per il catering a Panarello Di-
stribuzioni srl, e per la fornitura di addobbi a G.E.G Grossisti Giocattolo srl; 

Ritenuti congrui i suddetti preventivi, conservati agli atti d’ufficio, si procede dunque ad assegna-
re, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 
-il servizio di catering per n°80 partecipanti a Panarello Distribuzioni srl, con sede legale in Cor-
so Mombello 50, 18038, Sanremo, Partita IVA: 01273800084, CF: 03687130108, che prevede un 
importo di € 500 come imponibile, oltre all’IVA al 10%, per un totale di € 550; 
-la fornitura di addobbi a G.E.G. Grossisti Giocattolo srl, con sede legale in via Ottonelli 2, cap 
16163, Genova, Partita IVA/CF: 02889880106 codice beneficiario, che prevede un importo di € 
49,36 come imponibile, oltre all’IVA al 22%, per un totale di € 60,22; 
 
Rilevato, inoltre, che
-in data 09.12.2022 è stata inviata, tramite mail, richiesta alla Società SIAE, per la quantificazio-
ne dei diritti loro spettanti in base alla tipologia di evento e alla quantità di partecipanti previsti;
-la Società SIAE, con mail del 12.12.2022, ha comunicato che il pagamento dei diritti d’autore e 
dei diritti di segreteria ammontano ad € 114,24 per imponibile, oltre IVA al 22% , per un totale di 
€ 139,32; 

Dato atto che 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il RUP del presente procedimento è il dr. Alessio Canepa, il quale attesta l’assenza di cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tali procedure, con apposita autocertifica-
zione conservata agli atti d’ufficio;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile at-
testante la copertura finanziaria;

- che la spesa di cui al presente provvedimento ha carattere istituzionale;
- con la sottoscrizione del presente atto, il  dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa,  assieme  al  responsabile  del procedimento, ai sensi dell’art. 147 
bis del d.lgs. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

1) di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di catering per n°80 
persone, la fornitura di addobbi e il pagamento dei diritti alla società SIAE per l’evento 
natalizio rivolto ai dipendenti e alle loro famiglie; 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la fornitura del 
servizio di catering a Panarello Distribuzioni srl, con sede legale in Corso Mombello 50, 
18038,  Sanremo  -Partita  IVA  01273800084,  CF:  03687130108  -codice  beneficiario 
53645,  per  l’importo  di  €  500  oltre  a  IVA  al  10%  per  un  totale  di  €550  (CIG 
Z213908A7A);

3) di impegnare, a tal fine (punto 2), la somma di € 550 di cui € 500 per imponibile ed euro 
€ 50 per I.V.A. al 10 %, al capitolo 3101, del bilancio 2022 - c.d.c. .627.143 - p.d.c. 
1.3.1.2.999 – (IMP. 2022/16566);

4) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, la fornitura degli 
addobbi a G.E.G. Grossisti Giocattolo srl, con sede legale in via Ottonelli 2, cap 16163, 
Genova -Partita IVA 02889880106-codice beneficiario 30279, per l’importo di € 49,36 
oltre a IVA al 22% per un totale di € 60,22 (CIG ZBE39089A7);

5) di impegnare, a tal fine (punto 4), la somma di € 60,22 di cui € 49,36 per imponibile ed 
euro € 10,86 per I.V.A. al 22 %, al capitolo 3101 “ACQUISIZIONE DI BENI DIVERSI”, 
del bilancio 2022 - c.d.c. .627.143-p.d.c.1.3.1.2.999 – (IMP. 2022/16567);

6) di approvare il pagamento dei diritti d’autore e dei diritti di segreteria alla società SIAE, 
con sede legale in Piazza Borgo Pila 40, 16129 Genova (GE) – C.F. 01336610587 -P.IVA 
00987061009, - codice benf. 12491 – per l’importo di € 114,24, oltre all’IVA al 22% per 
un totale di € 139,32; 

7) di impegnare, a tal fine (punto 6), la somma di € 139,32, di cui € 114,24 per imponibile e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



€  25,08  per  I.V.A  al  22%,  al  capitolo  3101  del  bilancio  2022  -  c.d.c.  .627.143-
p.d.c.1.3.1.2.999 – (IMP. 2022/16568);

8) di dare atto che il RUP del presente procedimento è il dott. Alessio Canepa, il quale atte-
sta l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tali proce-
dure, con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

9) di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsa-
bile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

10) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare fattu-
ra, mediante emissione di atto di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente prov-
vedi- mento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

11) di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art.183, del Lgs. n. 267/2000;

Il Dirigente 
Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-113.10.0.-97
AD OGGETTO 
SERVIZIO DI CATERING (€550 IVA INCLUSA- CIG Z213908A7A), FORNITURA ADDOBBI 
(€ 60,22 IVA INCLUSA - CIG ZBE39089A7) E PAGAMENTO DIRITTI SIAE (€ 139,32 IVA 
INCLUSA), PER EVENTO NATALIZIO A PALAZZO ALBINI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


